
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Lazio - GIUNTA
REGIONALE DEL LAZIO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

37,563,239.45 113,779,469.38 63,546,268.14 214,888,976.97

0.00 0.000.00 0.00

0.00 4,982,516.00 4,251,000.00 9,233,516.00

145,924,454.9760,038,389.4615,968,993.98 69,917,071.53

0.000.00 0.00 0.00

25,994,000.000.00 15,513,000.00 41,507,000.00

204,794,374.8453,532,233.43 153,227,339.67 411,553,947.94

Il referente del programma

RAFFAELE VALERIA

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

4,982,516.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Lazio - GIUNTA
REGIONALE DEL LAZIO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

RAFFAELE VALERIA(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Lazio - GIUNTA
REGIONALE DEL LAZIO

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

RAFFAELE VALERIA

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Lazio - GIUNTA
REGIONALE DEL LAZIO

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80143490581202100001 F57F19000120001 012 034 03 - Recupero

Comprensorio Industriale di
Colleferro sito denominato

"Caffaro Chetoni Fenilglicina"
- Bonifica (Comune di

Colleferro)

1NoGR4900 ITI43
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0582022 D'ISIDORO ANGELO No 442,676.1463,239.45 0.00758,873.38 0.001,264,788.97 0.00

L80143490581202100002 012 091 03 - Recupero

Completamento
dell'intervento di bonifica della

discarica abusiva di
Lunghezza, via Donegani snc

1NoGR4900 ITI43
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0582022 Befani Furio No 103,592.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.003,103,592.00 0.00

L80143490581202100062 F96B19004490002 012 047
01 - Nuova

realizzazione

Opere di regimentazione e
laminazione nel rispetto del

principio dell'invarianza
idraulica (Comuni di

Guidonia, Fonte Nuova e
Sant'Angelo Romano)

1NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582022 Proietti Massimiliano Si 2,520,000.00210,000.00 840,000.00630,000.00 0.004,200,000.00 0.00

L80143490581202200001 F69D15001850002 012 003 03 - Recupero

Lavori di consolidamento
della rupe in località

Mercatello, a completamento
dellintervento di somma
urgenza per movimento
franoso nel comune di

Bagnoregio VT. Ultimazione
di lavori a seguito di variante

e recesso

1NoGR4200 ITI41 02.05 - Difesa del suolo0562022 GIUNTA FIORELLA No 0.001,292,267.75 0.000.00 0.001,292,267.75 0.00

L80143490581202200002 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di una
passerella ciclopedonale sul

fiume Aniene
2NoGR4200 ITI43 01.01 - Stradali0582022 CIOTTI ELENA No 0.00575,000.00 0.00474,683.62 0.001,049,683.62 0.00

L80143490581202100065 F81B21002770002 012 091
01 - Nuova

realizzazione

Interventi per la
riqualificazione, pulizia e

bonifica delle aree golenali
del tratto del Fiume Tevere.

Sistemazione di un'area
ricreativa a Marconi e Parco
Tevere Magliana  3 stralcio

2NoGR4200 ITI43
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0582022 BATTAGLINO ANTONIO Si 0.00637,898.00 0.000.00 0.00637,898.00 0.00

L80143490581202100090 F87H21006370007 012 022
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE

AMBIENTALE DELLAREA IN
COMUNE DI CASTEL

GANDOLFO OCCUPATA
DALLA TORRE DI ARRIVO E

DALLE TRIBUNE PER LE
GARE DELLA CANOA
REALIZZATE PER LE

OLIMPIADI DI ROMA 1960

2NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582022 FALCO GIOVANNI Si 0.00850,000.00 0.000.00 0.00850,000.00 0.00

L80143490581202100091 F87H21006390002 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria dell'alveo, delle
banchine e degli argini del

tratto urbano del fiume
Tevere nel comune di Roma

Capitale

2NoGR4200 ITI43
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0582022 NOLASCO DANIELA Si 0.002,087,741.98 0.000.00 0.002,087,741.98 0.00

L80143490581202100066 F53H20000560002 012 097
07 - Manutenzione

straordinaria

DGR 105/2020 intervento n. 1
"Riqualificazione della
scogliera sommersa e

ripascimento in loc. Santa
Severa" nel comune di Santa

Marinella (RM)

2NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582022 Bianchini Antonio No 0.001,043,113.52 0.000.00 0.001,043,113.52 0.00

L80143490581202100067 F14H20001330002 012 120
07 - Manutenzione

straordinaria

DGR 105/2020 intervento n. 2
"Riqualificazione scogliere,
realizzazione di pannelli e
ripascimento del litorale di

Fregene sud nel Comune di
Fiumicino (RM)"

2NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582022 Bianchini Antonio Si 0.00468,645.90 0.000.00 0.00468,645.90 0.00

L80143490581202100083 F17D17000230009 012 039

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

POR FESR Lazio 2014-
2020_Call for proposal
2.0._Linea di intervento

denominata "energia
sostenibile.  Intervento

A010E0452  presso il Plesso
scolastico Risorgimento sito
nel Comune di Frascati (RM)

1NoGR4200 ITI43
05.08 - Sociali e scolastiche

0582022
GUBINELLI

MARGHERITA
Si 0.00634,141.51 0.000.00 0.00684,500.00 0.00

L80143490581202100081 F15B16000010006 012 059
07 - Manutenzione

straordinaria

POR FESR Lazio 2014-
2020_Call for proposal
2.0._Linea di intervento

denominata "energia
sostenibile.  Intervento
A0100E0431 presso la
Scuola Primaria Luigi
Minervini' e B-Scuola

Secondaria di I livello Basilio
Sisti nel Comune di Rieti (RI)

1NoGR4200 ITI42
05.08 - Sociali e scolastiche

0572022 PALMIERI PAOLO Si 0.00656,128.19 0.000.00 0.00699,660.00 0.00

L80143490581202200003 F81B20001130002
07 - Manutenzione

straordinaria

"Pronto intervento e gestione
paratoie e accessori nel
Circondario Idraulico del
Lazio, in caso di eventi di

piena"

1NoGR4200 ITI4 02.05 - Difesa del suolo2022 Iudicone Gianluca No 0.00246,353.73 0.00246,353.73 0.00492,707.46 0.00

L80143490581202100088 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione degli impianti
idrovori di via Ferloni, via di
Villa Livia e via Frassineto

con particolare riguardo agli
eventi di piena, compresa la

manutenzione dei canali
adduttori e delle aree verdi, in

comune di Roma

1NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582022 PECCOLO MAURIZIO Si 0.00168,000.00 0.00165,000.00 0.00333,000.00 0.00

L80143490581202200004 012 120 02 - Demolizione

Smantellamento della
motonave "La Franca Real" e

ripristino delle banchine
idrauliche in prossimità del

ponte Due Giugno nel
Comune di Fiumicino

1SiGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582022 PINESCHI GIORGIO No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80143490581202200005 012 091 02 - Demolizione

Smantellamento della
motonave "TIBER II" e
ripristino del tratto di
banchina in destra in

prossimità di Lungotevere

1NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582022 PINESCHI GIORGIO No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

Oberdan nel Comune di
Roma

L80143490581202200006 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione argini e alveo

Prima Porta
1NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582022 PECCOLO MAURIZIO No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L80143490581202200007 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione argini Tevere e
Aniene tratto rigurgitato 1NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582022 PECCOLO MAURIZIO No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L80143490581202200009 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione paratoie

Tevere tronco 4
1NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582022 PINESCHI GIORGIO No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L80143490581202200010 012 045
07 - Manutenzione

straordinaria
Rio Vicano. Messa in
sicurezza sfiatatoio

1NoGR4200 ITI41 02.05 - Difesa del suolo0562022
GAETANO MARINO

CRISTIANO
No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80143490581202200013 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Arrone. Dalla SS1
Aurelia a Maccarese per circa

5 km
2NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582022

GAETANO MARINO
CRISTIANO

No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L80143490581202200014 012 021
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Treja. Erosione su
strada e alberature pericolanti 2NoGR4200 ITI41 02.05 - Difesa del suolo0562022

GAETANO MARINO
CRISTIANO

No 0.00130,000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L80143490581202200015 012 039
07 - Manutenzione

straordinaria
Rio Vicano. Sfalcio e

sistemazione spondale
2NoGR4200 ITI41 02.05 - Difesa del suolo0562022 PINESCHI GIORGIO No 0.00127,000.00 0.000.00 0.00127,000.00 0.00

L80143490581202200016 012 011
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Melfa - manutenzione
straordinaria delle opere

idrauliche e dell'alveo, comuni
di Atina e Roccasecca

1NoGR4200 ITI45 02.05 - Difesa del suolo0602022
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L80143490581202200017 012 074
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Liri - manutenzione
straordinaria delle opere

idrauliche e dell'alveo, comuni
di Sora e Isola del Liri

1NoGR4200 ITI45 02.05 - Difesa del suolo0602022
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
No 0.00193,000.00 0.000.00 0.00193,000.00 0.00

L80143490581202200018 012 043
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Fibreno -
manutenzione delle opere

idrauliche e dell'alveo, comuni
di Broccostella, Posta

Fibreno, Fontechiari, Sora
Arpino e Isola del Liri.

1NoGR4200 ITI45 02.05 - Difesa del suolo0602022
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L80143490581202200028 012 068
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Rapido. Manutenzione
straordinaria delle opere

idrauliche e dell'alveo, comuni
di Sant'Elia F. e Cassino

1NoGR4200 ITI45 02.05 - Difesa del suolo0602022
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L80143490581202100056
01 - Nuova

realizzazione

Sistema delle Ciclovie
turistiche nazionali (art. 1, co.

640, L. 208/2015) -
Attuazione della ciclovia

Tirrenica nel territorio
regionale

1No
GR3400-P20.0005-

0001
ITI4 01.01 - Stradali2022 MARTA LUCA Si 4,000,000.003,000,000.00 32,000,000.005,000,000.00 0.0044,000,000.00 0.00

L80143490581202100057 012 038
01 - Nuova

realizzazione

Ciclovia del Basso Lazio.
Progettazione (PFTE) e

realizzazione
3No

GR3400-P20.0005-
0005

ITI45 01.01 - Stradali0602022 MARTA LUCA Si 10,000,000.00150,000.00 22,483,552.790.00 0.0032,633,552.79 0.00

L80143490581202100055 F69B18000130002 012 033
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione del fanale
verde, della passeggiata su

molo sopraflutto, della
segnaletica, della motopompa

dell'impianto antincendio,
dell'impianto di

videosorveglianza,
riqualificazione dell'impianto

elettrico nonché della
sostituzione delle lampade e
dei parabordi, nelle aree del
porto nuovo di Ventotene.

1No
GR3400-P20.0055-

0001
ITI44

01.04 - Marittime lacuali e
fluviali

0592022 Gianfalla Massimo No 0.00599,703.40 0.000.00 0.00599,703.40 0.00

L80143490581202200030 F56G20000880001
01 - Nuova

realizzazione

Ferrovia Roma - Viterbo -
implementazione di un

sistema di blocco automatico
conta assi

1No
GR3400-P20.0013-

0022
ITI4 01.03 - Ferrovie2022 MARTA LUCA Si 0.001,000,000.00 0.002,080,000.00 0.003,080,000.00 0.00

L80143490581202200031 F56G20000880001
01 - Nuova

realizzazione

Ferrovia Roma - Viterbo -
SCMT sottosistema di terra

(SST)
1No

GR3400-P20.0013-
0029

ITI4 01.03 - Ferrovie2022 MARTA LUCA Si 0.003,000,000.00 0.006,940,000.00 0.009,940,000.00 0.00

L80143490581202200032 F56G20000880001
01 - Nuova

realizzazione

Ferrovia Roma - Viterbo -
realizzazione di un ACEI

statico multistazione per tutte
le stazioni che insistono sulla

tratta compresa modifica
dell'armamento

1Si
GR3400-P20.0013-

0028
ITI4 01.03 - Ferrovie2022 MARTA LUCA Si 5,000,000.007,000,000.00 0.0010,000,000.00 0.0022,000,000.00 0.00

L80143490581202200033 F56G20000880001
01 - Nuova

realizzazione

Ferrovia Roma - Viterbo -
installazione di barriere in tutti

i passaggi a livello che
insistono sulla tratta

1No
GR3400-P20.0013-

0030
ITI4 01.03 - Ferrovie2022 MARTA LUCA Si 0.002,000,000.00 0.008,750,000.00 0.0010,750,000.00 0.00

L80143490581202200034 F56G20000880001
01 - Nuova

realizzazione

Ferrovia Roma - Viterbo -
Impianto terra - treno su tutta

la linea da P.le Flaminio a
Viterbo

1No
GR3400-P20.0013-

0031
ITI4 01.03 - Ferrovie2022 MARTA LUCA Si 0.002,000,000.00 0.008,200,000.00 0.0010,200,000.00 0.00

L80143490581202200035 F57H21002310001
01 - Nuova

realizzazione

Ferrovia Roma - Viterbo -
Rinnovo armamento della

linea ferroviaria Roma Civita
Castellana Viterbo,

comprensivo di tratti di linea
di trazione e di armamento

1No
GR3400-P20.0013-

0027
ITI4 01.03 - Ferrovie2022 MARTA LUCA No 0.003,000,000.00 0.0011,000,000.00 0.0014,000,000.00 0.00

L80143490581202200036 F56G21000900001
01 - Nuova

realizzazione

Ferrovia Roma - Viterbo -
Interventi per la messa in

sicurezza della tratta Piazzale
Flaminio-Magliano/Morlupo in

continuità tecnologica e
funzionale con quelli già
previsti e finanziati per la
tratta Magliano/Morlupo-

Viterbo

1Si
GR3400-P20.0013-

0016
ITI4 01.03 - Ferrovie2022 MARTA LUCA Si 20,000,000.0010,000,000.00 0.0020,000,000.00 0.0050,000,000.00 0.00

L80143490581202200037 F56G21000900001
01 - Nuova

realizzazione

Ferrovia Roma - Viterbo -
Rinnovo dell'armamento

lungo alcune tratte della linea
1No

GR3400-P20.0013-
0019

ITI41 01.03 - Ferrovie2022 MARTA LUCA Si 3,000,000.003,000,000.00 0.0011,000,000.00 0.0017,000,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L80143490581202200038 F74F08000030009
01 - Nuova

realizzazione

"Ferrovia Roma - Viterbo -
Ammodernamento e

potenziamento della ferrovia
ex concessa Roma - Viterbo

nella tratta extraurbana Riano
- Morlupo da progr. km 0+000

a progr. km 5+989,31 di
progetto. Sottostazione

Elettrica - Segnalamento
Impianti Speciali"

1Si
GR3400-P20.0013-

0010
ITI4 01.03 - Ferrovie2022 MARTA LUCA Si 8,000,000.002,000,000.00 2,642,667.008,000,000.00 0.0020,642,667.00 0.00

L80143490581202200039 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Completamento Interventi in
emergenza per danni

d'incendio del piano terra
della Palazzina B sede di via

C. Colombo - PORTE REI
IMPIANTI ELEVATORI

1NoGR3600 ITI43
05.33 - Direzionali e

amministrative
0582022 Abbruzzese Carlo No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L80143490581202200046 012 007
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straordinaria sull'immobile di
proprietà regionale Palazzo

Caetani a Fondi

2NoGR3611 ITI44 05.11 - Beni culturali0592022 Petruzzi Fabio No 0.00150,000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L80143490581202200047 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
straordinaria sugli Immobili
adibiti a Centri per l'Impiego

di Roma e del Lazio
2NoG3611 ITI43

05.33 - Direzionali e
amministrative

0582022 BINOTTI GIORGIO No 50,000.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00350,000.00 0.00

L80143490581202200049 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Lavori di manutenzione
straordinaria per la

ricostruzione di una pensilina
nell'immobile di proprietà

regionale di via
Roccabernarda - Roma

2NoG3611 ITI43
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0582022 Petruzzi Fabio No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L80143490581202200050 012 011
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di manutenzione
negli Uffici della Regione
Lazio siti in via Epitaffio -

Latina

2NoGR3611 ITI44
05.33 - Direzionali e

amministrative
0592022 BRUNI GIULIO No 0.00800,000.00 0.000.00 0.00800,000.00 0.00

L80143490581202200051 012 091
06 - Manutenzione

ordinaria

Manutenzione ordinaria degli
immobili per interventi

prevalentemente "indoor" - 3
Lotti funzionali

2NoGR3611 ITI43
05.33 - Direzionali e

amministrative
0582022 BINOTTI GIORGIO Si 1,200,000.001,200,000.00 0.001,200,000.00 0.003,600,000.00 0.00

L80143490581202100042 012 059
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica
adeguamento sismico e

prevenzione incendi Palazzo
Doria Pamphili

3NoGR3600 ITI41 05.11 - Beni culturali0562023 Abbruzzese Carlo No 0.000.00 0.001,464,000.00 0.001,464,000.00 0.00

L80143490581202100018 F15F21000650002 012 120 05 - Restauro

Completamento interventi di
restauro Torre di Palidoro
Museo Salvo D'Acquisto

1NoGR3600 ITI43 05.11 - Beni culturali0582023 Abbruzzese Carlo No 0.000.00 0.00620,000.00 367,516.00620,000.00 0.00

L80143490581202200052 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione straordinaria
degli immobili - 3 Lotti

funzionali
2NoG3611 ITI43

05.33 - Direzionali e
amministrative

0582023 BINOTTI GIORGIO Si 1,200,000.000.00 1,200,000.001,200,000.00 0.003,600,000.00 0.00

L80143490581202100050 012 097 03 - Recupero

Restauro riqualificazione
energetica adeguamento

funzionale e sismico
Complesso immobiliare ex

colonia marina di Santa
Severa e valorizzazione delle
aree circostanti di proprietà

regionale

2NoGR3600 ITI43
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0582023 Abbruzzese Carlo No 2,732,000.000.00 3,461,000.002,914,000.00 19,107,000.009,107,000.00 0.00

L80143490581202100020 012 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

ACCORDO QUADRO per
esecuzione Interventi di

protezione sismica e
antincendio con

completamento della
Riqualificazione energetica
del complesso edilizio sede
della giunta in via Cristoforo
Colombo (lotti successivi)

1NoGR3600 ITI43
05.33 - Direzionali e

amministrative
0582023 Abbruzzese Carlo Si 15,000,000.000.00 15,000,000.0015,000,000.00 0.0045,000,000.00 0.00

L80143490581202200040 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi di
adeguamento/miglioramento
sismico edificio Sede Giunta

Regionale Via Cristoforo
Colombo

1NoGR3600 ITI43
05.33 - Direzionali e

amministrative
0582023 Abbruzzese Carlo No 5,000,000.000.00 15,000,000.005,000,000.00 0.0025,000,000.00 0.00

L80143490581202200008 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria
Ristrutturazione impianti
idrivori Salaria Flaminia

1NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582023 PECCOLO MAURIZIO No 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L80143490581202200011 012 034
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Marta. Sfalcio e
sistemazioni spondali a valle

dell'incile
2NoGR4200 ITI41 02.05 - Difesa del suolo0562023

GAETANO MARINO
CRISTIANO

No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80143490581202200012 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria

Manutenzione impianti
idrovori comprensorio

idraulico di Roma
1NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582023 PECCOLO MAURIZIO No 400,000.000.00 0.00250,000.00 0.00650,000.00 0.00

L80143490581202200020 012 044
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Paglia. Disordine
idraulico con forti depositi

alluvionali
2NoGR4200 ITI41 02.05 - Difesa del suolo0562023 PINESCHI GIORGIO No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80143490581202200021 012 035
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Fiora. Alberature in
alveo , gravi erosioni spondali
e depositi alluvionali da SS1

Aurelia a ponte RFI
2NoGR4200 ITI41 02.05 - Difesa del suolo0562023

GAETANO MARINO
CRISTIANO

No 0.000.00 0.00250,000.00 0.00250,000.00 0.00

L80143490581202200022 012 019
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Gari. Manutenzione
delle opere idrauliche e

dell'alveo, Comuni di Cassino
e Sant'Apollinare

2NoGR4200 ITI45 02.05 - Difesa del suolo0602023
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L80143490581202200024 012 034
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Sacco - manutenzione
straordinaria delle opere

idrauliche e dell'alveo, comuni
di Colleferro, Segni, Morolo,
Sgurgola, Patrica, Frosinone,

Ceccano.

2NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582023
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
No 0.000.00 0.00194,000.00 0.00194,000.00 0.00

L80143490581202200027 012 091
07 - Manutenzione

straordinaria
Ristrutturazione impianti
idrivori Salaria Flaminia

1NoGR4200 ITI43 02.05 - Difesa del suolo0582023 PECCOLO MAURIZIO No 600,000.000.00 0.00600,000.00 0.001,200,000.00 0.00

L80143490581202200029 012 059
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Velino. Manutenzione
tratto urbano  città di Rieti 2NoGR4200 ITI42 02.05 - Difesa del suolo0572023 PINESCHI GIORGIO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L80143490581202100060
01 - Nuova

realizzazione

Completamento della Rete
ciclabile nazionale ed
europea compresa nel

territorio regionale (ciclovia
tirrenica sud, francigena,
salaria, del sole, romea e

tibur valeria)

3No
GR3400-P20.0005-

0002
ITI4 01.01 - Stradali2023 MARTA LUCA Si 50,000,000.000.00 150,000,000.0050,000,000.00 0.00250,000,000.00 0.00
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L80143490581202100058 F82D18000080002 012 008
07 - Manutenzione

straordinaria

Realizzazione di pensiline
fotovoltaiche nell'area fermata

autobus e nel parcheggio
della Capitaneria a servizio

della banchina Piazzale
Vespucci, elettrificazione
delle colonnine esistenti,

inserimento di cartellonistica
e segnaletica, collegamento

rete idrica e impianto
antincendio e locale

antincendio, impianto di
videosorveglianza nelle aree

del porto di Formia.

2No
GR3400-P20.0055-

0002
ITI44

01.04 - Marittime lacuali e
fluviali

0592023 Gianfalla Massimo No 0.000.00 0.00762,464.11 0.00762,464.11 0.00

L80143490581202100031 012 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Restauro riqualificazione
energetica adeguamento

funzionale e sismico Villa La
Ginestra

2NoGR3600 ITI43
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0582023 Petruzzi Fabio No 240,000.000.00 303,000.00256,000.00 0.00799,000.00 0.00

L80143490581202100054 012 059

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Programma di valorizzazione
complesso monumentale ex
Ospedale vecchio di Viterbo

1NoGR3600 ITI41 05.11 - Beni culturali0562023 Abbruzzese Carlo Si 5,000,000.000.00 14,000,000.001,000,000.00 0.0020,000,000.00 0.00

L80143490581202100032 012 019

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica e
adeguamento sismico Genio

Civile di Cassino Via De
Nicola 93

3NoGR3600 ITI45 05.11 - Beni culturali0602023 D'Amico Maria Luisa No 196,000.000.00 248,000.00209,000.00 0.00653,000.00 0.00

L80143490581202100033 012 038

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica e
adeguamento sismico Genio

Civile di Frosinone Viale
Mazzini 133

1NoGR3600 ITI45
05.33 - Direzionali e

amministrative
0602023 D'Amico Maria Luisa No 0.000.00 1,996,000.001,680,000.00 0.003,676,000.00 0.00

L80143490581202100034 012 038

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica e
adeguamento sismico Area
Decentrata Frosinone Viale

Veccia

1NoGR3600 ITI45
05.33 - Direzionali e

amministrative
0602023 D'Amico Maria Luisa No 0.000.00 0.002,185,000.00 0.002,185,000.00 0.00

L80143490581202100035 012 038

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica e
adeguamento sismico Corpo
forestale Frosinone Via Aldo

Moro 463

3NoGR3600 ITI45
05.33 - Direzionali e

amministrative
0602023 BRUNI GIULIO No 0.000.00 353,000.00298,000.00 0.00651,000.00 0.00

L80143490581202100036 012 059

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica e
adeguamento sismico Area

decentrata e ufficio
ricostruzione - via Cintia 87

2NoGR3600 ITI42
05.33 - Direzionali e

amministrative
0572023 BRUNI GIULIO No 0.000.00 1,189,000.001,278,000.00 0.002,467,000.00 0.00

L80143490581202100037 012 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica e
adeguamento sismico

Avvocatura regionale - Via
Marcantonio Colonna Roma

3NoGR3600 ITI43
05.33 - Direzionali e

amministrative
0582023 BRUNI GIULIO No 0.000.00 0.00946,000.00 0.00946,000.00 0.00

L80143490581202100038 012 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Completamento
riqualificazione energetica,

adeguamento sismico e
messa a norma di

prevenzione incendi NUE e
Protezione Civile - Via
Laurentina 631 Roma

2NoGR3600 ITI43
05.33 - Direzionali e

amministrative
0582023 Petruzzi Fabio No 0.000.00 0.00669,000.00 0.00669,000.00 0.00

L80143490581202100039 012 059

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica e
adeguamento sismico Genio
Civile di Viterbo - Via Marconi

29

3NoGR3600 ITI41
05.33 - Direzionali e

amministrative
0562023 BRUNI GIULIO No 0.000.00 1,426,000.001,200,000.00 0.002,626,000.00 0.00

L80143490581202100040 012 059 05 - Restauro

Restauro riqualificazione
energetica adeguamento
funzionale del Castello di

Roccarespampani

2NoGR3600 ITI41 05.11 - Beni culturali0562023 D'Amico Maria Luisa No 3,004,000.000.00 3,805,000.002,655,000.00 0.009,464,000.00 0.00

L80143490581202100041 012 059 05 - Restauro

Restauro riqualificazione
energetica adeguamento

funzionale e sismico Palazzo
Calabresi

2NoGR3600 ITI41 05.11 - Beni culturali0562023 De Angelis Federico No 275,000.000.00 349,000.00836,000.00 0.001,460,000.00 0.00

L80143490581202100043 012 021

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Restauro riqualificazione
energetica adeguamento
funzionale e sismico Ex

Ospedale Andosilla

2NoGR3600 ITI41
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0562023 Petruzzi Fabio No 2,045,000.000.00 2,590,000.002,015,000.00 0.006,650,000.00 0.00

L80143490581202100044 012 059 05 - Restauro

Restauro riqualificazione
energetica adeguamento
funzionale e sismico Villa

Ponam

2NoGR3600 ITI42 05.11 - Beni culturali0572023 De Angelis Federico No 676,000.000.00 856,000.001,102,000.00 12,634,000.002,634,000.00 0.00

L80143490581202100045 012 059 03 - Recupero

Riqualificazione energetica
adeguamento funzionale e

sismico Ex ospedale Vecchio
e chiesa di S. Antonio abate

2NoGR3600 ITI42 05.11 - Beni culturali0572023 Petruzzi Fabio No 3,743,000.000.00 4,741,000.003,147,000.00 0.0011,631,000.00 0.00

L80143490581202100046 012 059

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Restauro riqualificazione
energetica adeguamento

funzionale e sismico Palazzo
del Turismo del monte

Terminillo

2NoGR3600 ITI42
06.41 - Opere e strutture per

il turismo
0572023 Petruzzi Fabio No 0.000.00 0.002,375,000.00 0.002,375,000.00 0.00

L80143490581202100047 F23D21002260002 012 011 03 - Recupero

Restauro riqualificazione
energetica adeguamento

funzionale e sismico
complesso immobiliare ex
Stallino museo dell'Agro

Pontino

2NoGR3600 ITI44 05.11 - Beni culturali0592023 Abbruzzese Carlo No 2,500,000.000.00 1,000,000.002,500,000.00 0.006,000,000.00 0.00

L80143490581202100048 012 011

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica e
adeguamento sismico Genio
Civile di Latina - piazza del

Popolo

2NoGR3600 ITI44
05.33 - Direzionali e

amministrative
0592023 Petruzzi Fabio No 1,618,000.000.00 2,050,000.001,726,000.00 0.005,394,000.00 0.00

L80143490581202100049 012 018

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica
adeguamento funzionale e
sismico Villa Le Tortore e
valorizzazione del parco

2NoGR3600 ITI44
05.33 - Direzionali e

amministrative
0592023 De Angelis Federico No 843,000.000.00 1,068,000.00899,000.00 12,810,000.002,810,000.00 0.00

L80143490581202100051 012 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Restauro riqualificazione
energetica adeguamento
funzionale e sismico Via
Maria Adelaide - Roma

2NoGR3600 ITI43
05.33 - Direzionali e

amministrative
0582023 Abbruzzese Carlo No 1,654,000.000.00 0.001,765,000.00 0.003,419,000.00 0.00

L80143490581202100052 012 091

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Riqualificazione energetica e
adeguamento sismico Corpo
forestale  Roma Via Baglivi

2NoGR3600 ITI43
05.33 - Direzionali e

amministrative
0582023 D'Amico Maria Luisa No 238,000.000.00 0.00254,000.00 0.00492,000.00 0.00

L80143490581202200019 012 053
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Olpeta. Occlusioni e
depositi di materiali alluvionali 2NoGR4200 ITI41 02.05 - Difesa del suolo0562024

GAETANO MARINO
CRISTIANO

No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L80143490581202200023 012 011
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Sisto. Manutenzione
straordinaria delle opere
idrauliche e dell'alveo,

Comuni di Sermoneta, Latina,
Pontinia, Sabaudia e

Terracina

2NoGR4200 ITI44 02.05 - Difesa del suolo0592024
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L80143490581202200025 012 038
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Cosa - manutenzione
delle opere idrauliche e

dell'alveo, comuni di
Ceccano,

2NoGR4200 ITI45 02.05 - Difesa del suolo0602024
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
No 190,000.000.00 0.000.00 0.00190,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

Frosinone, Veroli e Alatri

L80143490581202200026 012 005
07 - Manutenzione

straordinaria

Fiume Amaseno.
Manutenzione  delle opere

idrauliche e dell'alveo,
Comuni di Amaseno,

Prossedi, Villa S.Stefano,
Priverno, Pontinia, Sonnino e

Terracina

2NoGR4200 ITI45 02.05 - Difesa del suolo0602024
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
No 295,000.000.00 0.000.00 0.00295,000.00 0.00

L80143490581202100059 F59B18000150002 012 032
07 - Manutenzione

straordinaria

Rifacimento del manto
stradale adiacente la

banchina della strada di
accesso al porto, del

marciapiede e dello scalo di
alaggio, sostituzione dei
parabordi, manutenzione

delle torri faro,
implementazione
dell'impianto di

videosorveglianza,
realizzazione degli anelli di
ormeggio e delle scale di

accesso al molo, nelle aree
del porto di Terracina.

3No
GR3400-P20.0055-

0003
ITI44

01.04 - Marittime lacuali e
fluviali

0592024 Gianfalla Massimo No 1,012,071.530.00 0.000.00 0.001,012,071.53 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

RAFFAELE VALERIA

690,249,058.03 0.00204,794,374.84 278,601,219.79 14,618,516.00153,227,339.6753,532,233.43

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Lazio - GIUNTA
REGIONALE DEL LAZIO

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80143490581202100001
Comprensorio Industriale di
Colleferro sito denominato

"Caffaro Chetoni Fenilglicina" -
Bonifica (Comune di Colleferro)

1,264,788.97 1 Si Si 3D'ISIDORO ANGELOF57F19000120001 63,239.45 AMB

L80143490581202100002
Completamento dell'intervento di
bonifica della discarica abusiva di

Lunghezza, via Donegani snc
3,103,592.00 1 Si Si 1Befani Furio 1,500,000.00 AMB

L80143490581202100062

Opere di regimentazione e
laminazione nel rispetto del

principio dell'invarianza idraulica
(Comuni di Guidonia, Fonte Nuova

e Sant'Angelo Romano)

4,200,000.00 1 Si Si 3Proietti MassimilianoF96B19004490002 210,000.00 AMB

L80143490581202200001

Lavori di consolidamento della
rupe in località Mercatello, a

completamento dellintervento di
somma urgenza per movimento

franoso nel comune di Bagnoregio
VT. Ultimazione di lavori a seguito

di variante e recesso

1,292,267.75 1 Si Si 4GIUNTA FIORELLAF69D15001850002 1,292,267.75 CPA

L80143490581202200002 Realizzazione di una passerella
ciclopedonale sul fiume Aniene

1,049,683.62 2 Si Si 2CIOTTI ELENA 575,000.00 URB

L80143490581202100065

Interventi per la riqualificazione,
pulizia e bonifica delle aree
golenali del tratto del Fiume

Tevere. Sistemazione di un'area
ricreativa a Marconi e Parco
Tevere Magliana  3 stralcio

637,898.00 2 Si Si 4BATTAGLINO ANTONIOF81B21002770002 637,898.00 URB

L80143490581202100090

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE
AMBIENTALE DELLAREA IN

COMUNE DI CASTEL
GANDOLFO OCCUPATA DALLA

TORRE DI ARRIVO E DALLE
TRIBUNE PER LE GARE DELLA
CANOA REALIZZATE PER LE

OLIMPIADI DI ROMA 1960

850,000.00 2 Si Si 4FALCO GIOVANNIF87H21006370007 850,000.00 AMB

L80143490581202100091

Lavori di manutenzione
straordinaria dell'alveo, delle

banchine e degli argini del tratto
urbano del fiume Tevere nel
comune di Roma Capitale

2,087,741.98 2 Si Si 4NOLASCO DANIELAF87H21006390002 2,087,741.98 URB

L80143490581202100066

DGR 105/2020 intervento n. 1
"Riqualificazione della scogliera
sommersa e ripascimento in loc.

Santa Severa" nel comune di
Santa Marinella (RM)

1,043,113.52 2 Si Si 3Bianchini AntonioF53H20000560002 1,043,113.52 AMB

L80143490581202100067

DGR 105/2020 intervento n. 2
"Riqualificazione scogliere,
realizzazione di pannelli e
ripascimento del litorale di

Fregene sud nel Comune di
Fiumicino (RM)"

468,645.90 2 Si Si 3Bianchini AntonioF14H20001330002 468,645.90 AMB

L80143490581202100083

POR FESR Lazio 2014-2020_Call
for proposal 2.0._Linea di

intervento denominata "energia
sostenibile.  Intervento

A010E0452  presso il Plesso
scolastico Risorgimento sito nel

Comune di Frascati (RM)

684,500.00 1 No Si 4GUBINELLI MARGHERITAF17D17000230009 634,141.51 AMB

L80143490581202100081

POR FESR Lazio 2014-2020_Call
for proposal 2.0._Linea di

intervento denominata "energia
sostenibile.  Intervento

A0100E0431 presso la Scuola
Primaria Luigi Minervini' e B-
Scuola Secondaria di I livello

Basilio Sisti nel Comune di Rieti
(RI)

699,660.00 1 No No 4PALMIERI PAOLOF15B16000010006 656,128.19 AMB

L80143490581202200003
"Pronto intervento e gestione

paratoie e accessori nel
Circondario Idraulico del Lazio, in

caso di eventi di piena"

492,707.46 1 No Si 4Iudicone GianlucaF81B20001130002 246,353.73 AMB

L80143490581202100088

Manutenzione degli impianti
idrovori di via Ferloni, via di Villa

Livia e via Frassineto con
particolare riguardo agli eventi di
piena, compresa la manutenzione
dei canali adduttori e delle aree

verdi, in comune di Roma

333,000.00 1 Si Si 4PECCOLO MAURIZIO 168,000.00 AMB



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80143490581202200004

Smantellamento della motonave
"La Franca Real" e ripristino delle
banchine idrauliche in prossimità

del ponte Due Giugno nel Comune
di Fiumicino

300,000.00 1 No Si 1PINESCHI GIORGIO 300,000.00 AMB

L80143490581202200005

Smantellamento della motonave
"TIBER II" e ripristino del tratto di
banchina in destra in prossimità di
Lungotevere Oberdan nel Comune

di Roma

250,000.00 1 No Si 1PINESCHI GIORGIO 250,000.00 AMB

L80143490581202200006 Manutenzione argini e alveo Prima
Porta

450,000.00 1 Si Si 1PECCOLO MAURIZIO 450,000.00 AMB

L80143490581202200007 Manutenzione argini Tevere e
Aniene tratto rigurgitato

450,000.00 1 Si Si 1PECCOLO MAURIZIO 450,000.00 AMB

L80143490581202200009 Manutenzione paratoie Tevere
tronco 4

400,000.00 1 Si Si 1PINESCHI GIORGIO 400,000.00 AMB

L80143490581202200010 Rio Vicano. Messa in sicurezza
sfiatatoio

100,000.00 1 No Si 2
GAETANO MARINO

CRISTIANO
100,000.00 AMB

L80143490581202200013 Fiume Arrone. Dalla SS1 Aurelia a
Maccarese per circa 5 km

250,000.00 2 Si Si 1
GAETANO MARINO

CRISTIANO
250,000.00 AMB

L80143490581202200014 Fiume Treja. Erosione su strada e
alberature pericolanti

130,000.00 2 Si Si 1
GAETANO MARINO

CRISTIANO
130,000.00 AMB

L80143490581202200015 Rio Vicano. Sfalcio e sistemazione
spondale

127,000.00 2 Si Si 1PINESCHI GIORGIO 127,000.00 AMB

L80143490581202200016
Fiume Melfa - manutenzione

straordinaria delle opere idrauliche
e dell'alveo, comuni di Atina e

Roccasecca

150,000.00 1 Si Si 1
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
150,000.00 AMB

L80143490581202200017
Fiume Liri - manutenzione

straordinaria delle opere idrauliche
e dell'alveo, comuni di Sora e Isola

del Liri

193,000.00 1 Si Si 1
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
193,000.00 AMB

L80143490581202200018

Fiume Fibreno - manutenzione
delle opere idrauliche e dell'alveo,

comuni di Broccostella, Posta
Fibreno, Fontechiari, Sora Arpino

e Isola del Liri.

100,000.00 1 Si Si 1
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
100,000.00 AMB

L80143490581202200028
Fiume Rapido. Manutenzione

straordinaria delle opere idrauliche
e dell'alveo, comuni di Sant'Elia F.

e Cassino

200,000.00 1 No Si 1
CARCIONE ANTONIO

STEFANO
200,000.00 AMB

L80143490581202100056

Sistema delle Ciclovie turistiche
nazionali (art. 1, co. 640, L.
208/2015) - Attuazione della
ciclovia Tirrenica nel territorio

regionale

44,000,000.00 1 Si Si 1MARTA LUCA 3,000,000.00 AMB

L80143490581202100057
Ciclovia del Basso Lazio.
Progettazione (PFTE) e

realizzazione
32,633,552.79 3 Si Si 2MARTA LUCA 150,000.00 AMB

L80143490581202100055

Realizzazione del fanale verde,
della passeggiata su molo

sopraflutto, della segnaletica, della
motopompa dell'impianto

antincendio, dell'impianto di
videosorveglianza, riqualificazione
dell'impianto elettrico nonché della
sostituzione delle lampade e dei
parabordi, nelle aree del porto

nuovo di Ventotene.

599,703.40 1 Si Si 4Gianfalla MassimoF69B18000130002 599,703.40 MIS

L80143490581202200030
Ferrovia Roma - Viterbo -

implementazione di un sistema di
blocco automatico conta assi

3,080,000.00 1 Si Si 2MARTA LUCAF56G20000880001 1,000,000.00 ADN

L80143490581202200031
Ferrovia Roma - Viterbo - SCMT

sottosistema di terra (SST) 9,940,000.00 1 Si Si 2MARTA LUCAF56G20000880001 3,000,000.00 ADN

L80143490581202200032

Ferrovia Roma - Viterbo -
realizzazione di un ACEI statico
multistazione per tutte le stazioni

che insistono sulla tratta compresa
modifica dell'armamento

22,000,000.00 1 Si Si 2MARTA LUCAF56G20000880001 7,000,000.00 ADN

L80143490581202200033
Ferrovia Roma - Viterbo -

installazione di barriere in tutti i
passaggi a livello che insistono

sulla tratta

10,750,000.00 1 Si Si 2MARTA LUCAF56G20000880001 2,000,000.00 ADN

L80143490581202200034
Ferrovia Roma - Viterbo - Impianto

terra - treno su tutta la linea da
P.le Flaminio a Viterbo

10,200,000.00 1 Si Si 2MARTA LUCAF56G20000880001 2,000,000.00 ADN

L80143490581202200035

Ferrovia Roma - Viterbo - Rinnovo
armamento della linea ferroviaria
Roma Civita Castellana Viterbo,
comprensivo di tratti di linea di

trazione e di armamento

14,000,000.00 1 Si Si 2MARTA LUCAF57H21002310001 3,000,000.00 ADN



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L80143490581202200036

Ferrovia Roma - Viterbo -
Interventi per la messa in

sicurezza della tratta Piazzale
Flaminio-Magliano/Morlupo in

continuità tecnologica e funzionale
con quelli già previsti e finanziati
per la tratta Magliano/Morlupo-

Viterbo

50,000,000.00 1 Si Si 2MARTA LUCAF56G21000900001 10,000,000.00 ADN

L80143490581202200037
Ferrovia Roma - Viterbo - Rinnovo
dell'armamento lungo alcune tratte

della linea
17,000,000.00 1 Si Si 2MARTA LUCAF56G21000900001 3,000,000.00 ADN

L80143490581202200038

"Ferrovia Roma - Viterbo -
Ammodernamento e

potenziamento della ferrovia ex
concessa Roma - Viterbo nella

tratta extraurbana Riano - Morlupo
da progr. km 0+000 a progr. km

5+989,31 di progetto.
Sottostazione Elettrica -

Segnalamento Impianti Speciali"

20,642,667.00 1 Si Si 2MARTA LUCAF74F08000030009 2,000,000.00 ADN

L80143490581202200039

Completamento Interventi in
emergenza per danni d'incendio
del piano terra della Palazzina B
sede di via C. Colombo - PORTE

REI IMPIANTI ELEVATORI

600,000.00 1 Si No 3Abbruzzese Carlo 600,000.00 ADN

L80143490581202200046
Interventi di manutenzione

straordinaria sull'immobile di
proprietà regionale Palazzo

Caetani a Fondi

150,000.00 2 Si No 1Petruzzi Fabio 150,000.00 VAB

L80143490581202200047
Interventi di manutenzione

straordinaria sugli Immobili adibiti
a Centri per l'Impiego di Roma e

del Lazio

350,000.00 2 Si No 1BINOTTI GIORGIO 150,000.00 MIS

L80143490581202200049

Lavori di manutenzione
straordinaria per la ricostruzione di

una pensilina nell'immobile di
proprietà regionale di via
Roccabernarda - Roma

350,000.00 2 Si No 1Petruzzi Fabio 350,000.00 ADN

L80143490581202200050
Interventi di manutenzione negli

Uffici della Regione Lazio siti in via
Epitaffio - Latina

800,000.00 2 Si No 1BRUNI GIULIO 800,000.00 ADN

L80143490581202200051
Manutenzione ordinaria degli

immobili per interventi
prevalentemente "indoor" - 3 Lotti

funzionali

3,600,000.00 2 Si Si 1BINOTTI GIORGIO 1,200,000.00 CPA

Il referente del programma

RAFFAELE VALERIA

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Regione Lazio - GIUNTA
REGIONALE DEL LAZIO

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

L80143490581202100089

Lavori di manutenzione straordinaria nel tratto
del fiume Velino compreso tra ponte Cavallotti e

ponte di Ferro in Comune di Rieti.
158,185.64 1

Intervento divenuto superfluo in quanto sono
stati realizzati altri interventi sull'asta fluviale.F14H17000800002

L80143490581202100074
Pista ciclabile circumlacuale lago di Bracciano-

Martignano (progettazione)
300,000.00 3

Per l'intervento indicato la Regione Lazio
svolge il ruolo di soggetto finanziatore e non

di soggetto attuatore.

L80143490581202100009

Lavori di manutenzione straordinaria per la
riapertura del cancello e del viale di accesso
per il passaggio diretto delle ambulanze nella

sede dell'ARES 118 c/o il Forlanini

125,000.00 2
Intervento da ricomprendere in

riqualificazione complessiva dell'immobileF87H21004830002

Il referente del programma

RAFFAELE VALERIA
(1) breve descrizione dei motivi

Note
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